
 

Determina n. 62/2017 

 

ACQUISIZIONE DELLA POLIZZA DI ASSICURAZIONE SANITARIA PER MALATTIA, INFORTUNIO E PARTO A 
FAVORE DEL PERSONALE DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE DEI TRASPORTI MEDIANTE PROCEDURA 
RISTRETTA CONGIUNTA CON  L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E SISTEMA IDRICO E IL 
GARANTE PER LA PROTEZIONE DEI DATI. DETERMINA A CONTRARRE  

Il Segretario generale 

Premesso che: 

- il 12 maggio u.s. è stato raggiunto con le Organizzazioni sindacali un accordo specifico per 

l’erogazione al personale dipendente dell’Autorità di regolazione dei trasporti, di seguito Autorità, della 

polizza di assicurazione sanitaria per malattia, infortunio e parto, in cui è previsto che la spesa venga 

sostenuta nella misura del 80% del premio pro-capite a carico dell’Autorità e del 20% a carico del 

dipendente tramite trattenuta nel cedolino e con un massimo mensile di prelievo quantificato in euro 

20,00/mese per ciascun dipendente; 

- nell’accordo è altresì stabilito che l’Autorità si impegna all’indizione della procedura di gara pubblica 

per l’individuazione del contrante, entro la fine del mese di luglio 2017; 

- il Consiglio dell’Autorità nella seduta del 31 maggio u.s. ha rilevato che l’accordo riguardante i servizi 

sanitari integrativi è conforme al mandato conferito al Responsabile dei rapporti con le organizzazioni 

sindacali; 

 

Atteso che: 

 
- l’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico, il Garante per la protezione dei dati personali, 
firmatarie, con l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, della convenzione per la gestione di servizi 
strumentali, stipulata in data 17 dicembre 2014, successivamente estesa nel corso del 2015 anche 
all’Autorità per la regolazione dei trasporti, hanno manifestato l’interesse ad avviare una procedura 
congiunta per l’individuazione del contraente del servizio in argomento; 
- la Convenzione sopra citata, all’art. 2, comma 2, prevede infatti la gestione in modo unitario di alcuni 
servizi strumentali, tra i quali anche gli “acquisti e appalti”; 
- la gestione unitaria dei servizi strumentali di cui al citato art. 2 si realizza, tra l’altro, tramite: 
“l’acquisizione di beni e servizi di interesse comune tramite procedure di gara gestite unitariamente”, 
come stabilito all’art. 4, comma 1, lettera e), della medesima Convenzione; 

- il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip, come verificato ai sensi del comma 3 

dell’art. 26 della legge 488/99 e s.m.i. e, con riferimento agli obblighi di cui articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., esso non è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, né presso gli strumenti messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale; 

 

Ritenuto pertanto di procedere mediante procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61 del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i., da aggiudicarsi sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice, delegando il ruolo di 

stazione appaltante all’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito, per brevità, 

denominata  “AEEGSI”) , che agirà in nome e per conto anche dell’Autorità, in virtù della convenzione 

sopra citata; 

 

Visto lo schema di disposizioni generali comuni per la fase di qualificazione, trasmesse da AEEGSI con e-

mail del 10 luglio 2017, dal quale risulta che la gara in questione è suddivisa in tre lotti, aggiudicabili 



 

separatamente, e che la contraenza e la gestione del programma sanitario è riservata ai soggetti ivi 

indicati, nei termini previsti dall’art. 51, comma 2, lettera a), del d.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917 e s.m.i.;  

 

Considerato che, sulla base degli accordi intercorsi, occorre affidare ad AEEGSI il ruolo di “stazione 

appaltante”, fino all’aggiudicazione della gara, e che ciascuna Autorità procederà successivamente alla 

richiesta di un proprio Codice identificativo gara – C.I.G., derivato rispetto a quello “madre” richiesto da 

AEEGSI (in analogia all’analogo strumento utilizzabile per l’adesione alle Convenzioni Consip), risultando 

così in capo a ciascuna Autorità la fase esecutiva del contratto, derivante dalla predetta procedura di gara; 

 

Rilevato che: 

- la durata della copertura prevista è di anni due,  decorrenti dal 1° gennaio 2018, prevedendo altresì la 

continuazione del servizio stesso per ulteriore un anno, nelle more dello svolgimento delle ordinarie 

procedure di scelta del contraente; 

- gli importi relativi al lotto per l’Autorità di regolazione dei trasporti sono i seguenti: 

RAMO SANITARIO (assistenza sanitaria integrativa): 

 

a) importo annuale complessivo stimato pari a 104.060,00 euro 

 b) importo biennale (primi 24 mesi di contratto) complessivo pari a 208.120,00 euro 

c) importo prosecuzione del servizio per ulteriori 12 mesi pari a  104.060,00 euro 

d) valore complessivo stimato del ramo “Sanitario” (ex art. 35, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) 

pari a  312.180,00 euro; 

 

 
Visti: 
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, 
del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 1, 
dispone che le spese di importo superiore ad € 10.000 sono preventivamente approvate dal Consiglio e 
disposte con Determina del Segretario generale e l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio 
Affari generali, amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il 
funzionamento degli uffici dell’Autorità;  
- il Bilancio di previsione per il 2017 approvato con Delibera dell’Autorità n. 138/2016 del 24 novembre 
2016 il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi sul capitolo 412.0 per sostenere la suddetta 
spesa;  
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’acquisizione della polizza di assicurazione sanitaria per malattia, infortunio e parto, 
per gli anni 2018 – 2019 mediante procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., da 
aggiudicarsi  sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice, per un corrispettivo presunto 
massimo annuale pari a € 104.060,00, e per una spesa complessiva di € 208.120,00, elevabile a € 
312.180,00 in caso di prosecuzione del servizio; 
2. di delegare le funzioni di stazione appaltante all’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema 
idrico, che agirà in nome e per conto dell’Autorità fino all’aggiudicazione della gara, nei termini chiariti 
nelle premesse, fermo restando che la stipula della Convenzione e la successiva fase esecutiva saranno 
gestite autonomamente da ciascuna Autorità; 
3. di dare atto che la spesa complessiva annua di € 104.060,00 verrà sostenuta nella misura del 80% del 
premio pro-capite a carico dell’Autorità e del 20% a carico del dipendente tramite trattenuta nel cedolino 
e con un massimo mensile di prelievo quantificato in euro 20,00/mese per ciascun dipendente; 



 

4. la spesa di € 104.060,00 trova copertura sul Titolo I, cap. 412.0 del Bilancio di Previsione 2017 avente 
ad oggetto “PREMI DI ASSICURAZIONI DIVERSI”, dando atto che la spesa restante di € 104.060,00 annui 
per l’esercizio 2018 e 2019 sarà impegnata ai sensi dell’art. 16, comma 3, del vigente Regolamento 
concernente la disciplina contabile dell’Autorità; 
5. di approvare i seguenti documenti che costituiscono la documentazione di gara relativa alla prima 
fase sub procedimentale, ovvero la fase di prequalificazione: 

a) Disposizioni generali comuni; 

b) Disciplinare di gara fase di qualificazione lotto n. 3 ART e relativi modelli allegati: 

- modelli da n. 1 a n. 1-quater “Istanza di partecipazione e dichiarazione di atto notorio”; 

- modello n. 2 “Modello di formulario per il documento di gara unico europeo (DGUE)”; 

- modello n. 3 “Dichiarazione dell’ausiliaria” [in ipotesi di avvalimento]; 

6. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio Affari 
generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 
presente determina; 
7. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 

Torino, 13/07/2017 

 

Visto di riscontro contabile 
Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 
Vincenzo Accardo 

 
__________________________ 

Il Segretario generale 
 
 

Guido Improta 
 

_______________________ 
 


